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REPUBL[CA DE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTONo. ' () 0 []U 1 2 §oE 2010,

“POR MEDIO DE LA CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA
CRUDESAN 8.A, IDENTIFICADA CON NIT N° 804.015.104-1, UBICADA EN
BUCARAMANGA."

Ei suscrito Subdirector de Gestion Ambiental de la Cerporacién Auténoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerde N° 0015 del 13 de octubre de 2016,
expedido por ¢l Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales
conferidas por la Resolucidén N° 000583 del 18 de agesto de 2017, y teniendo en cuenta lo
sefalado en la Constitucidn Nacional, Ley 99/93, Decreto 1076 de 2015, Decreto 50 de
2018, demas normas concordantes.

CONSIDERANDO

Que, mediante Radicade N° 4925 de 6 de junio de 2019, la empresa CRUDESAN S.A
IDENTIFICADA CON NIT N° 804.015.104-1, presento a esta corporacion Plan de
Contingencia para e} Transporte Terrestre de Hidrocarburos, Derivados y/o Sustancias
Nocivas.

Que, por medio el Auto N° 1182 de 05 de juliode 2019, se establece un cobro por ia revision
del Plan de Contingencia para el Transporte Terrestre de Hidrocarburos, Derivados y/o
Sustancias Nocivas a la empresa CRUDESAN S.A.

Que, a traveés de escrito con Radicado N° 10866 de 20 de noviembre de 2019, la empresa
Crudesan S.A presenia la copia del soporte de pago ordenado en el Auto N° 1182 de 5 de
julio de 2019.

Que, en consecuencia, la Corpeoracidn Autdnoma Regional del Aflantico - C.R.A., en
cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccion de los recursos naturales del
Departamento del Atidntico y, con la finalidad de hacer seguimiento a la documentacion
presentada por la empresa CRUDESAN S.A, identificado con NIT N° 804.015.104-1,
ubicada en el Km 1 # 29N -255 Café Madrid- Via Palenque, en la ciudad de Bucaramanga,
personal de la Subdireccion de Gestion Ambiental practicaron la revision de la
documentacion aportada, origindndose el Informe Técnico N° 1445 de 23 de diciembre de
2019, en el que se determinan los siguientesiaspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O AéTIVIDAD.- La emprasa CRUDESAN S.A., no
se encuentra realizando su operacion de transporte terrestre de hidrocarburos y/o
sustancias nocivas en jurisdiccion de esta Corporacion.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA: Mediante radicado N°. 4925
de 06 de junio de 2019 la empresa CRUDESAN S.A., presenté el plan de contingencias
para las operaciones de lransporte terrestre de hidrocarburos, derivados y/o sustancias
nocivas siguiendo fo previsto en la Resolucién No. 1209 de 29 de junic de 2018.

Términos de referencia ~ Resoft.fcién 1209 de 29 de junio de 2018.

Revision del plan de contingencias para }’as operaciones de lransporte lerrestre de
hidrocarburos y/o sustancias nocivas presentado por la empresa CRUDESAN S.A,

CONTENIDC DEL PLAN DE CONTIGENCIA:

4.1 Gestién del riesgo. 4.1.1 Identificacion del riesgo: £f proceso de gestion def riesgo
parte del andlisis o evaluacién de riesgos como ef proceso de estimar la probabilidad de
que ocurra un evento no deseado con una determinada severidad o consecuencias en la
sequridad, salud, medio ambiente y/o bienestar piblico.
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Los escenarios de riesgos se presentan en: los procesos y operaciones de la empresa
(cargue, descargue y lransporte) los cuales corresponden a: derrame de produclo
terminado, incendio, expiosion, falla de infraestructura, filtracion o fuga de producto
averiado, accidentes de transito y afectacion ambiental. CUMPLE.

4.1.2 Andlisis de riesgo.

4.1.2.1 Identificacién, caracterizacion, andlisis y evaluacién de amenazas.

4.1.2.2 Identificacién, caracterizacion, analisis y evaluacion de la vulnerabilidad de
elementos expuestos: En la documentacion presentada, la empresa indica que la
metfodologia sefeccionada corresponde al Andlisis de Riesgos por Colores.

El analisis de los riesgos de origen natural, técnicas y sociales presentes en el area de
influencia directa e indirecta de la empresa, se implemento calificados mediante la
asignacion de una escala de valores a las amenazas y a la predisposicion de los elementos
a sufrir dafios o vulnerabifidad. Los riesgos (R) se pueden expresar como el producto entre
el grado de amenaza (A) y vuinerabilidad (V). R=AXx V.

Se identifican las causas por cada actividad, los aspectos ambientales y el impacto que
pueden generar en cada proceso. Los escenarios de rigsgos corresponden a los procesos
y actividades en la prestacion del transporte de hidrocarburos, derivados ¢ sustancias
nocivas por parte de la empresa.

En el documento presentado la empresa establece medfante una matriz los aspectos e
impactos identificados durante su operacién. En esta matriz se presenta un andélisis de cada
una de las actividades reaiizada por la empresa, como también el tipo de impacto, la
calificacion del aspecto, criterio legal, criterio ambiental, criterio de partes interesadas,
evaluacion de significancia, el control operacional y ef responsable. CUMPLE.

4.1.3 Evaluacion del riesgo: La empresa indica que la malriz de riesgos se realizé en base
a informacion operacional teniendo en cuenta lo correspondiente a cada proceso y
actividad, riesgos, causas, aspectos ambientales y el impacto generado, como tambien
teniendo en cuenta el desarrolfo normal en la operacién, vida, salud y afectacién del medio
ambiente.

Una vez se tiene evaluado los riesgos que se puedan presentar durante la operacion, se
realiza una priorizacion de riesgos para implementar fas medidas de controf a implementar
en caso de una emergencia, CUMPLE.,

4.1.4 Medidas de reduccién del riesgo: La empresa CRUDESAN S.A., cuenta con
sistemas de prevenicidn para el control de derrames y fugas de sustancias quimicas y
derivados de hidrocarburoes, incendios, explosiones, enire ofras amenazas:

Se contard con los siguientes controles de tipo operativo los cuales estarén dirigidos a la
prevencion y controf de fos riesgos identificados:

Procedimientos Operativos

Inspecciones rutinarias

Mantenimiento preventivo

Capacitaciones

Simutacros

e Control para mitigacicn

CUMPLE. :

4.2 Plan de contingencia. Plan estratégico, plan operativo, plan informativo.

4.2.1 Ohjetivos :

4.2.1.1 General: Como objetivo general la empresa tiene indicado establecer medidas de
prevencion, correccion, restablecimiento y acciones de reaccion in-situ y ex-situ que deben
ejecutarse oportunamente, si en el marco de la recoleccién, comerciaiizacion y fransporte
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terrestre de aceltes industriales usados y otros liquidos derivados del petrdleo (Que son
materiales considerados peligrosos o sustancias nocivas) se genera algtn evenio ¢ suceso
de emergencia que deha mitigarse, corregirse, reducirse y eliminarse (segun sea el
alcance) con inmediatez, para evitar dafios en fa salud e integridad humana; alteraciones
fisicas, quimicas o bioldgicas en los diferentes componentes ambientales; y/o alteraciones
en sitios con algan interés social de tipo ecolégico, comercial, histérico o turistico, CUMPLE.

4.2.1.2 Especificos: Los objetivos se encuentran encaminados a indicar cada uno de los
procedimientos, acciones y respuestas lenientes a evitar o minimizar el impacto de
cualquier emergencia sobre la salud y el medio ambiente. CUMPLE.

4.2.2 Alcance; Ef presente plan de contingencias estéa disefiado y elaborado para atender
emergencias que ocurran en el frénsito de los vehiculos recolsctores de la ruta de
recoleccidn, comercializacion y fransporte terrestre de aceites industriales usados y ofros
derivados del pelrdleo realizada directamente por vehiculos de fa empresa CRUDESAN
S.A. en un area de influsncia directa por trayeclos ida y vuelta entre los diferentes destinos
nacionales. CUMPLE.

4.2.3 Ambitos de responsabilidad y competencia. La empresa indica que se cuenta con
una estructura organizacional para la coordinacién y atencién de emergencias. Esta
estructura esta conformada por: Gerencia, Coordinader IDP v Coordinador HSEQ. En &l
documento se hace fa descripcion de cada una de las funciones establecidas para cada
uno de los responsables en poner en marcha las acciones del plan de contingencias.
CUMPLE

4.2.4 Diagnostico de las operaciones.

4.2.4.1 Datos generales. En el documenfo presentado se relaciona la razén social,
direccicn, feléfonos, correo electronico, aclividad econtmica, representante legal,
responsable del plan de emergencias, RUT, Camara de comercio, las certificaciones y
sistemas de gestidn con los que cuenta, mision, visién, estructura organizacional y sus
politicas.

En ef documento se relaciona la cantidad promedio de vehiculos utifizados en los lugares
de cargue en esta jurisdiccion y las caracteristicas de dichos vehiculos (placa, tipo,
capacidad). Asi mismo se evidencian los productos transportados por esta empresa, el
volumen promedio y sus respeoctivas hojas de seguridad. CUMPLE.

4.2.4.2 Operaciones de transporte ferrestre e identificacion de los hidrocarburos o
sustancias nocivas transportadas: £n el documento se relaciona la cantidad promedio
de vehiculos utilizados en los lugares de cargue en esta jurisdiccion y las caracteristicas de
dichos vehiculos (placa, tipo, capacidad), Asi mismo se evidencian los productos
transportados por esta empresa, el volumen promedio y sus respectivas hojas de seguridad.

NO . VEHICULG PLACA TIPG QAPACIDAD PROPIEDAD
"1 | GARRO TANOQUE CHEVRCLET 501437 NaR 4 2000 PROPIO
2 | CARRO TANQUE CHEVROLET SUF 772 NPR 3 1735 PROPIO

3 | CARRO TANQUE JAC SkR425 | HFCiB63k | | 2000 PROFID

4 | CARRO TANQUE CHEVROLET TAv 541 HOR 1 2000 PROPIO

& | GARRO TANQUE HINO Tax832 | FRIBI0 - 30un FROPIG

6 | CARRO YANQUE HING T 431 FC 9A 2000 FROPIO
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: VOLUMEN
i . ; TRANSPORTAR
Residuos HMidrocarburados Bucaramanga / Barrannuiila 2000
Reasiducs Hidrocarburados Barranguilla f Galapa 2000
Residuos Hidrocarburidas Galapa / Baranoa 2000

Residuos Hidrocarburados
Residuos Hidrocarburadas

Baranoa/ Usiagurl 2000
Usiaeuri/ lsabel Ldpez 2000

Fesiduas Hidracarburadas

isabel Ldpez / Mollneros

2000

Residuos Hidrocarburados

ioliineros £ Arrovo de Piedrs

2000

Residugs Hidrocarburados

Arrove de Piadra / Lurusce

2000

Residuos Hidrocarburades

Luruace [ Santa Cataling

2000

Residuos Hidrocarburados

Santa Catalina/Clemencia

2{00

Residuos Hidrocarburadas

Clemencla/Cartagena 2000

CUMPILE,

4.2.4.3 Caracterizacion y diagnéstico de las rutas de transporfe terrestre; Se evidencia
informacién refacionada con este item, sin embargo, no se ajusta en su totalidad a lo exigido
en los términog de referencia. NO CUMPLE,

4,2,4.4 Evaluacion y capacidad de respuesia de fa organizacién. En el documento se
evidencia que la empresa cuenta con unocs procedimientos operativos para fa atencion de
emergencias. £n este se establecen los responsables de la atencion de una contingencia,
el informe a presentar en caso de una emergencia, los criferios para identificar las
prioridades de respuesta, instructivo para reconocer y evaluar ia peligrosidad, el plan de
trabajo y todo lo refacionado a la nolificacion a la autoridad ambiental y posteriormente e/
informe final de la contingencia atendida. CUMPLE.

4.2.5 Plan estratégico.

4.2.5.1 Capacidad de respuesta propia ante un evento (Nivel I de activacion): En el
documento se establece que los riesgos asociados a los derrames de hidrocarburos y las
repuestas que requieren, deben ser clasificados de acuerdo con el lugar del derrame, el
tamafio del derrame y el impacto generado al medio ambiente.

Asi mismo se evidencia informacion relacionada con este item, sin embargo, no se ajusta
en su totalidad a lo exigido en los términos de referencia. NO CUMPLE

4.2.6 Plan operativo. -

4.2.6.1 Estructura del plan operativo. Se evidencia informacion refacionada con este item,
sin embargo, no se ajusta en su fotalidad a lo exigido en los términos de referencia NO
CUMPLE.

4.2.6.2 Procedimiento operativo. Se evidencia informacion refacionada con este item,
sin embargo, no se ajusta en su totalidad a fo exigido en los términos de referencia. NO
CUMPLE.

4.2.6.3 Servicios de respuesta y funciones de soporte que deben ser considerados:
Se evidencia informacion relacionada con este ftem, sin embargo, no se gjusta en su
fotalidad a lo exigido en los términos de referencia. NO CUMPLE.

4.2.6.4 Control y evaluacion de operaciones. En el documento presentado no se
evidencia informacién relacionada con este punto. NO CUMPLE.

4.2.6.5 Organismos de apoyo: Para este punto se indica que con ef fin de mejorar 1os
fiempos de respuesta y atencién oportunamente al momento de un incidente, CRUDESAN
S.A ha firmado un contrato con la empresa DESTING SEGURO fa cual permite garantizar
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la atencion de emergencias por las diferentes rutas que realiza sus desplazamientos.
Contando con una infraestructura de dos (2) tipos de Puntos de Atencidn de Emergencias
o PAEs, las cuales estaran ubicadas en las zonas de mayor accidentalidad. CUMPLE.

4.2.6.6 Cierre operativo: Se evidencia informacion relacionada con este item, sin embargo,
no se ajusta en su totalidad a fo exigido en {os términos de referencia. NO CUMPLE.

4.2.7 Plan informativo: Con respecto a este plan la empresa indica la nofificacion de
ocurrencia de una emergencia a todas las partes interesadas y la activacion del plan de
contingencias.

En este punto se presentan Ja identificacion de puntos criticos, las entidades de apoyo y fas
empresas especializadas con las que se cuenta.

En referencia a la informacion relacionada con los productos transporfados, la empresa
manifiesta que se cuenta con las fichas de seguridad (anexas en el documento) y las
medidas de manejo para controlar cualquier emergencia que se presente durante el
transporte de dichas sustancias, CUMPLE.

4.2.8 Programa de capacitacion y entrenamiento: Se cuenta con un cronograma de
capacitaciones en donde se establecen los temas a tratar con fas personas involucradas en
{a atencion de las emergencias. La temética a capacitar corresponde a: divulgacion del plan
de contingencia, conductas basicas de seguridad y operatividad en la actividad del
transporte, técnicas apropiadas para las labores de limpieza, favado y atencion de
derrames, manejo de extintores y kit de derrames, clases de mercancias nocivas, programa
de cargue y descargue, entre ofros.

La empresa indica que los simufacros se flevan a cabo una vez al afio con el animo de
favorecer la continuidad en el proceso de formacion para preparacion ante emergencias.
En estos simulacros se evaluara la respuesta de las acciones para efectos de identificar
oportunidades de mejora y plantear planes de accidn, los cuales ayudaran a detectar
nuevas necesidades y realizar dichas actualizaciones. CUMPLE.

4.2.9 Divulgacién del plan. En el documento se manifiesta como se llevara a cabo la
divulgacion de la informacion del plan y los responsables de realizarlo. Ef plan de
contingencias sera divuigado a las diferentes partes interesadas, utilizando fos mecanismos
que se relacionan conlinuacion:

Operadores de vehiculo:

a. Induccion y re induccion

b. Proyeccién de videos del esquema de atencidn de emergencias

c. Entrega de manuales con los procedimientos operativos normalizados
d. Participacion en simulacros como primeros respondedores.

Autoridades ambientales:
a. Radicacién del plan de contingencias para aprobacion
b. Reuniones de socializacion

Autoridades municipales:

a, Reuniones de socializacidn
b. Talleres

¢. Invitacién a simulacros

Comunidad
a. Reuniones de socializacion con el apoyo def area social de la Generadora de la carga.
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b. Talleres
¢. Proyeccién de videos de esquemas de atencion de emergencias
d. Publicacion del plan de contingencia en la pégina web de la empresa

En las divulgaciones del plan de contingencias se fratan los siguientes temas:
. Analisis de riesgos

Organizacion de respuesta para emergencias

Niveles de activacion

Sistemas de comunicacién

Coordinacién con entidades externas

. o

. Mecanismos de ayuda mutua
’ Equipos disponibies
CUMPLE.

4.2.10 Sistema de seguimiento al plan: La empresa indica que el control y seguimiento
se realizaré por el personal encargado de activar el plan de contingencia.

Ei seguimiento y control de la emergencia, asi como la evaluacién de las operaciones de
atencion a la emergencia, se realizard mediante la aplicacion de los formatos establecidos
cuyo objetive es organizar de manera cronoldgica los evenfos que sucedan durante la
atencicn de una emergencia, llevando el reporte diaric de las actividades de control y
atencion de la misma y servira como base para la elaboracion de informes oficiales,
investigaciones civiles y de seguros y para facifitar la elaboracion de reportes de avance y
comunicados de prensa. CUMPLE,

4.2.11 Reportes a la autoridad ambiental: CRUDESAN S.A. durante la realizacion de las
actividades de transporte y almacenamiento de hidrocarburos, derivados y sustancias
nocivas, en caso de presentar una emergencia por pérdida de contencion, nolificara a la
autoridad ambiental, en un plazo no superior a 24 horas a la ocurrencia del evenlo.
Teniendo en cuenta las etapas contempladas en ef plan de contingencias en el cual se han
establecido los responsables y los tiempos para notificar dependiendo del grado de
emergencia a la autoridad ambiental, alcaldia municipal y cuerpo de bomberos municipal
del area donde se presente la emergencia.

CRUDESAN S.A. presentara a la Autoridad Ambiental de la zona donde ocurra la perdida
de contencién, generardg en un fiempo no mayor a 15 dias hébiles la presentacion de un
informe final a partir del de la oficializacion del cierre del evento. CUMPLE.

4.2.12 Actualizacién del PDC por inclusién de nuevas rutas o nuevos tramos de ruta:
La empresa indica que el plan de contingencias seré revisado anuaimente y se actualizara
en los siguientes casos:

' Por modificaciones del Plan Nacional de Contingencias

. Cuando se requiera infroducir nuevas teorfas, equipos y/o procedimientos que
puedan hacer mas eficiente el plan

. Después de evaluar simulacros y atencion de emergencias que deriven
oportunidades de mejoras significativas

. Cuando se emitan o modifique legistacién nacional aplicable al tema. Modificacion
considerable de los corredores viales.

. Por su naturaleza el plan informético serd actuaiizado por lo menos una vez al afio.

CUMPLE.
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4.2.13 Costos del plan: En el documento se refaciona ef costo destinado para cubrir los
gasltos de una emergencia que se presente durante la operacion y desarrollo de las
actividades de la empresa. CUMPLE.

4.2.14 Presentacién del PDC. Se evidencia diche documento, ef cual es objefo de
evaluacion en este informe técnico. CUMPLE.

CUMPLIMIENTO:
ACTO
ADMINISTRATI OBLIGACION C%%?.LSM OBSERVACIONES
VO
5i | No

Primero: La empresa CRUDESAN
S.A., identificada con NIT
804.015.104-1, representada
fegalmente por Gustave Montoya La empresa
Puyana deberé cancelar la suma CRUDESAN S.A.,
correspondiente a Ochocientos Diez mediante radicado N°.
Mil Cuatrocientos Cuarenta y Cuatro 10866 de 20 de
Pesos M/L ($810.444 pesos ML) por Noviembre de 2079

Auto No. 1182 de concepto de revision del plan de presentt el soporie del

05 de ulio de contingencia presentado, de pago exigido en ef auto
acuerdo a lo establecido en la X en mencion.

2019,

Resclucion No. 000036 de 2018,
madificada por la Resolucion 359 de
2018, la cual se establece el cobro
de los servicios de evaluacion y
seguimiento de licencia ambiental y
deméas instrumentos de conirol y
manejo ambiental, expedida por esta
Corporacion, con el incremento del
IPC autorizado por la ley para ia
anualidad correspondienis.

CONCLUSIONES: UUna vez revisado el plan de contingencias para las operaciones de
transporte terrestre de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas presentado por la
empresa CRUDESAN S.A., se concluye lo siguiente:

>

El Plan de Contingencia no se ajusta en su totalidad a los términos de referencia
estipulado por el Ministerio de Ambiente y Desarroflo Sostenible mediante
Resolucion No. 1208 de 29 de junio de 2018.

Tenfendo en cuenta los términos de referencia por e Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible mediante Resolucion No. 1209 de 28 de junio de 2018, se
astable que:

En el punto 4.2.4.3 “Caracterizacion y diagndstico de las rutas de transporie
terrestre” se evidencia informacitn relaciohada con este item, sin embargo, ho se
ajusta en su totalidad a lo exigido en los términos de referencia.

En ef punio 4.2.5 ‘Plan estratégico” - 4.2.5.1 “Capacidad de respuesta propia ante
un evenlo {Nivel | de activacion)”" se evidencia informacién relacionada con este
ftem, sin embargo, no se ajusta en su totalidad a lo exigido en los términos de
refersncia.
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» En el punto 4.2.8 "Plan operativo “~ 4.2.6.1 “Estructura del plan operativo” se
evidencia informacién relacionada con este item, sin embargo, no se gjtista en su
tolalidad a lo exigido en los términos de referencia.

» En el punto 4.2.6.2 "Procedirniento operativo” se evidencia informacién relacionada
con este item, sin embargo, no se ajusta en su fotalidad a lo exigido en los términos
de referencia.

> En el punto 4.2.6.3 “Servicios de respuesta y funciones de soporte que deben ser
considerados”, se evidencia informacién relacionada con este item, sin embargo, no
se gjusta en su totalidad a lo exigido en los términos de referencia.

» En el punfc 4.26.4 “Control y evaluacion de operaciones” no se evidencia
informacion refacionada con este punto.

> En el punto 4.2.6.6 “Cierre operativo” no se evidencia informacién relacionada con
este ifem.”

FUNDAMENTOS JURIDICOS

La Constitucion Pelitica de Colombia, en los articulos 8, 83,79 y 80 hacen referencia a la
obligacion del Estado de proteger las riquezas naturales de fa Nacion, prevenir y controlar
los factores de deteriorc ambiental, imponer sanciones legales v exigir la reparacion de
dafios causados del derecho de toda Ia poblacion de gozar de un ambiente sano, de
proteger la diversidad e integridad del ambiente, relacionade con el caracter de inalienable,
imprescriptible e inembargables que se le da a los bienes de uso plblico.

Que, el articulo 23 de la Ley 99 de 1993, define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, “..encargados por ley de administrar, dentro del area
de su jurisdiccién, el medio ambiente y los recursos naturales renovabjes y propender por
su desarrollo sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio del Medio Ambiente...".

Que segun el Articulo 30 ibidem, "es objeto de las Corporaciones Auténomas Regionales
la efecucion de las politicas y meédidas tendientes a la preservacion, proteccién y manegjo
del Medio Ambiente y dar cumplida aplicacién a las normas sobre manejo y proteccion de
fos recursos naturales.”

Que el numeral 9 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, consagra dentro de las funciones de
las Corporaciones Auténomas Regionales, “Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones
y licencias ambientales requeridas por fa Ley para el usc, aprovechamienio o movilizacion
de los recursos naturales renovables o para ef desarroflo de actividades que afecten o
puedan afectar el medio ambiente...”.

Que el numerat 12 del articulo 31 ibidem, “establece gue una de las funciones de las
Corporaciones Autonomas Regionales es “ Efercer las funciones de evaluacién, control y
seguimiénto ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, lo cual comprendera el vertimiento, emisién o incorporacién de sustancias o
residuos liquidos, solidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a
fos suelos, asi como los vertimientos o emisiones gue puedan causar dafio ¢ poner en
peligro el normal désarrolfo sostenible de los recursos naturales renovables ¢ impedir u
obstaculizar su emplec para otros usos. Estas funciones comprenden fa expedicion de las
respectivas  licencias  ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y
salvoconductos.”

Que el articuio 107 de la Ley 99 de 1993 sefiala en el inciso tercero “as normas ambientales
son de orden publico y no podran ser objetos de transaccion o de renuncia a su aplicacion
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por las autoridades o por los particulares...”

Que el medio ambiente es un derecho colective que debe ser protegido por el Estado,
estableciendo todos los mecanismos necesarios para su proteccion,

Que teniendo en cuenta el caso concreto, el DECRETO 1076 DE 2015 en lo relacionado al
PLAN DE CONTINGENCIAS establece:

{.)

Articulo 2.2.3.3.4.14. "Los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen,
fransformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos o sustancias nocivas para
la salud y para los recursos hidrobioldgicos, deberén estar provistos de un plan de
contingencia y control de derrames, el cual debera contar con la aprobacion de la autoridad
ambiental competente,

Cuando ef transporte comprenda la jurisdiccion de més de una autoridad ambiental,
compete le compete el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, definir ia auforidad
que debe aprobar el Plan de Contingencia.

Que, a su vez, la RESOLUCION N° 00524 DE 2012, modificada por la RESOLUCION Ne,
374 DEL 24 DE MAYCO DE 2019, expedida por la Corporacién Auténoma Regional del
Atlantico — C.R.A., establece “Los términos de referencia para la elaboracién y presentacion
del Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames de Hidrocarburos o Sustancias
Nocivas”,

Que mediante Resolucion N°. 1209 del 29 de junio de 2018 “Por fa cual se adoptan los
terminos de referencia Gnicos para la elaboracion de los planes de contingencia para el
fransporte de hidrocarburcs, derivados o sustancias nocivas de que trata el articufo
2.2.3.3.4.14 del Decrefo 1076 de 2015 y se fornan otras determinaciones”, el Ministerio de
Ambiente y Desarrolio Sostenible, adopte los Términos de Referencia especificamente para
el componente transporte.

Que el Paragrafo 3 del articulo 7 del Decreto 050 de 2018 sefiala; Los Planes de
Contingencia para ef Manejo de Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas que hayan
sido aprobados antes de la entrada en vigencia del presente Decrelo, continuaran vigentes
hasta su culminacion. Los tramites administratives en curso en los cuales se haya solicitado
fa aprobacion del Plan de Contingencia para el Mangjo de Derrames Hidrocarburos o
Sustancias Nocivas, con anterioridad a la enirada en vigencia del presente decreto,
continuaran su framite hasta su culminacion. No obstante, lo anterior, los interesados
podran desistir en cualquier tiempo bajo las reglas establecidas en el Cédigo de
Procedimiento Administrative y de fo Contencioso Administrativo.

De acuerdo a los lineamientos establecidos en la normatividad iratada en lineas
precedentes, esta Corporacidn considera pertinente establecer obligaciones y medidas a la
empresa, con el fin de llevar a cabo e! seguimiento efectivo de las medidas por ésta
propuestas y evaluadas por esta Corporacion,

Ahora bien, de acuerdo a lo sefialado en el articulo 7 del Decreto 050 de 2018, este tramite
se continuard hasta su culminacién con los lineamientos establecidos en el articulo
2.2.3.3.4.14 del Decreto 1076 de 2015. En este sentido la empresa CRUDESAN S.A,
identificada con NIT N° 804.015.104-1, ubicada en el Km 1 # 28 N — 255 Café Madrid - Via
Palenque, en la ciudad de Bucaramanga, dic cumplimiento a la obligacién de presentar el
Plan de Contingencia para manejo de derrame de hidrocarbure y sustancias nocivas, sin
embargo, debera hacer unos ajustes al mismo, los cuales se sefialarén en la parte resolutiva
del presente proveide.




. REPUBLICADE COLOMBIA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTONo. B (v { () 1 78 DE 2019,

“POR MEDRIO DE LA GUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA
CRUDESAN S.A, IDENTIFICADA CON NIT N° 804.015.104-1, UBICADA EN
BUCARAMANGA."

En merito a lo expuesto,
DISPONE

PRIMERQ: REQUERIR a la empresa CRUDESAN S8.A, idenfificada con NIT N°
804.015.104-1, ubicada en el Km 1 # 28 N - 2585 Café Madrid - Via Palenque, en la ciudad
de Bucaramanga, representada legaimente por el sefior Gustavo Montoya Puyana, o quién
haga sus veces al momento de Ia notificacion del presente proveido, para que un término
no mayor a 15 dias habiles presente ante la Corperacién Autdnoma Regional del Atlantico-
CRA los siguientes puntos ajustados segln los términos de referencia establecidos por el
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible en la Resolucion 1209 de 29 de junio de
2018:

Punto 4.2.4.3 Caracterizacion y diagnostico de las rutas de transporte terrestre.
Funto 4.2.5 Plan estratégico - 4.2.5.1 Capacidad de respuesta propia ante un evento
(Nivel | de activacion).

Punto 4.2.6 Plan operativo — 4.2.6.1 Estructura dei plan operativo,

Punte 4.2.6.2 Procedimiento operativo.

Punto 4.2.6.3 Servicios de respuesta y funciones de soporte que deben ser
considerados,

Punto 4.2.6.4 “Control y evaluacion de operaciones” -

Punto 4.2.6.8 Cierre operativo.

£ i

£ &

£+

SEGUNDQ: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al
interesado o a st apoderado debidamente constituido, de conformidad con Ios articulos 67,
68, 69 de la Ley 1437 de 2011.

TERCERO: El informe Técnico N° 1445 de 23 de diciembre de 2019, expedido por la
Subdireccion de Gestion Ambienial, hace parte integral del presente acto administrativo.

CUARTO: El Incumplimiente de los requerimientos establecidos en el presente auto sera
causal para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 de 2009, previo
tramite del procedimiento sanclonatorio respectivo.

QUINTQ: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurso de Reposicion, el cual
podra ser interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito ante la
Subdireccion de Gestibn Ambiental de la Corporacidén Autdnoma Regional del Atlantico,
dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion conforme a lo dispuesto en la Ley

1437 de 2011.
06 FEB.2020

Dado en Barranquilla a los ) ]
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

J 4 ;é TREPO VIECO
SUBDIRE DE GESTION AMBIENTAL

1.T: 1445 de 23 de diclembre de 2018,

EXP: POR ABRIR

Proyectd” V.M — Contratista.

Reviso: Karem Arcén — Coordinadora del Grupo de Permisos y Tramites Ambienfa!eaﬁv‘-






